В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

58/429003 июля 2018 г.
№

О рекомендациях "парламентского часа” на тему
"О ежегодном докладе уполномоченного по правам человека

в Волгоградской области за 2017 год"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему
"О ежегодном докладе уполномоченного по правам человека в Волгоградской
области за 2017 год" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Администрацию Волгоградской
области, уполномоченному по правам человека в Волгоградской области
и органам местного самоуправления Волгоградской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Волгоградской областной Думы по государственному строительству,
местному самоуправлению и развитию территорий.

Н.П. Семисотов

Приложение

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 03 июля 2018 г. № 58/4290

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И
"парламентского часа" на тему "О ежегодном докладе уполномоченного

по правам человека в Волгоградской области за 2017 год"

Заслушав и обсудив ежегодный доклад уполномоченного по правам
человека в Волгоградской области за 2017 год, депутаты Волгоградской
областной Думы отмечают, что в 2017 году уполномоченным по правам
человека в Волгоградской области рассмотрено 6301 обращение граждан,
в том числе 1372 обращения в письменной форме. Как и в предыдущие годы,
много обращений поступило по вопросам реализации жилищных прав граждан -
283 обращения (20,63 процента от общего числа письменных обращений).
Значительно увеличилось количество обращений по вопросам реализации прав
на медицинскую помощь -  165 обращений (12,03 процента от общего числа
письменных обращений) и вопросам, касающимся содержания граждан в местах
лишения свободы и под стражей, -  136 обращений (9,91 процента от общего
числа письменных обращений).

Большое количество заявлений поступило по вопросам социальной
поддержки населения, обеспечения благоприятных условий проживания
(обустройство дорог, улиц, дворов), пенсионного обеспечения и защиты
трудовых прав. По-прежнему остается сложной ситуация с обеспечением
жильем детей-сирот.

Из находившихся в 2017 году на рассмотрении уполномоченного
по правам человека в Волгоградской области письменных обращений:

в 474 случаях были даны консультации по существу поставленных
вопросов;

в 1196 случаях были направлены соответствующие обращения
в государственные и муниципальные органы или учреждения для разрешения
и содействия в беспрепятственной реализации прав и свобод граждан.

По остальным обращениям уполномоченным по правам человека
в Волгоградской области оказывалась помощь в защите прав граждан
в судебных инстанциях, а также осуществлялись меры по совершенствованию
административных процедур.

2

Оценивая положительно деятельность уполномоченного по правам
человека в Волгоградской области за 2017 год, участники "парламентского часа"
р е ш и л и :

1. Принять ежегодный доклад о деятельности уполномоченного по правам
человека в Волгоградской области за 2017 год к сведению.

2. Рекомендовать:
1) комитетам Волгоградской областной Думы направлять

уполномоченному по правам человека в Волгоградской области
рассматриваемые Волгоградской областной Думой законопроекты,
затрагивающие права и свободы граждан, для изучения и внесения
предложений;

депутатам Волгоградской областной Думы осуществлять рассмотрение
жалоб и заявлений о нарушении прав человека и гражданина
во взаимодействии с уполномоченным по правам человека в Волгоградской
области;

2) Администрации Волгоградской области:
рассмотреть возможность пополнения специализированного жилищного

фонда Волгоградской области, предназначенного для предоставления
по договорам найма благоустроенных жилых помещений детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;

принять дополнительные меры по соблюдению прав граждан в сфере
охраны здоровья и обеспечению связанных с этими правами государственных
гарантий по систематическому и бесперебойному обеспечению необходимыми
лекарственными средствами и медицинскими услугами льготных категорий
граждан;

3) уполномоченному по правам человека в Волгоградской области:
при выявлении фактов принятия неправомочного решения направлять

уведомление в адрес руководства должностного лица, принявшего такое
решение, с целью применения к нему мер дисциплинарной либо
административной ответственности;

усилить информационно-разъяснительную работу через средства массовой
информации, включая телевидение и новейшие информационные технологии,
по правовому просвещению граждан, в том числе по вопросам оплаты труда
и легализации трудовых отношений, в целях повышения формальной занятости
населения и общей финансовой грамотности жителей Волгоградской области;

4) органам местного самоуправления Волгоградской области:
изучить доклад о деятельности уполномоченного по правам человека

в Волгоградской области за 2017 год, принять меры к устранению причин
и условий, способствующих нарушениям прав и свобод человека, о чем
сообщить уполномоченному по правам человека в Волгоградской области
и в Волгоградскую областную Думу в месячный срок со дня получения
ежегодного доклада;

3

рассмотреть возможность увеличения объемов финансирования расходов
на предоставление жилых помещений по договорам социального найма;

осуществлять реализацию мероприятий по обеспечению доступности
дошкольного образования для каждого ребенка, в том числе в сельской
местности.

3. Направить ежегодный доклад о деятельности уполномоченного
по правам человека в Волгоградской области за 2017 год органам местного
самоуправления Волгоградской области.

Председатель
Волгоградской областной Д Н.П.Семисотов